



PT INDOSPRING Tbk. DAN ENTITAS ANAK

Member of INDOPRIMA GROUP

Jl. May. Jend. Sungkono No. 10. Segoromadu, Gresik, 61123 Phone (031) 3981135, 3982483, 3982524 • Fax: (031) 3981531



LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN
PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2019 dan 2018
(Dalam ribuan rupiah)

ASET	31 DESEMBER 2019	31 DESEMBER 2018
ASET LANCAR		
Kas dan setara kas	131,822,571	245,989,564
Piutang usaha		
Pihak ketiga	298,985,934	409,642,916
Pihak berelasi	19,882,871	31,075,948
Piutang non-usaha		
Pihak ketiga	1,660,425	1,822,777
Pihak berelasi	4,816,351	2,231,648
Persediaan	411,073,768	359,018,245
Pajak dibayar dimuka	47,212,394	36,975,770
Uang muka pembelian	42,381,556	46,553,739
Beban dibayar dimuka	1,532,583	1,353,428
Total Aset Lancar	959,368,453	1,134,664,035
ASET TIDAK LANCAR		
Taksiran klaim pengembalian		
pajak penghasilan	18,684,240	9,907,437
Aset keuangan tidak lancar lainnya	3,982,445	4,036,647
Aset tetap	1,703,717,390	1,220,184,635
Properti investasi	103,028,150	59,102,256
Aset tidak lancar lainnya	30,721,901	31,803,024
Aset pajak tangguhan	14,920,162	22,639,534
Total Aset Tidak Lancar	1,875,054,288	1,347,673,533
TOTAL ASET	2,834,422,741	2,482,337,568

LIABILITAS DAN EKUITAS	31 DESEMBER 2019	31 DESEMBER 2018
LIABILITAS JANGKA PENDEK		
Pinjaman bank jangka pendek	50,000,000	36,000,000
Utang usaha		
Pihak ketiga	47,009,622	74,029,351
Pihak berelasi	38,255,837	55,981,517
Liabilitas keuangan lancar lainnya		
Pihak ketiga	1,020,470	1,441,752
Pihak berelasi	128,450	198,399
Utang pajak		
Pajak penghasilan	298,940	4,478,916
Pajak lainnya	3,980,417	4,238,577
Uang muka pelanggan	2,145,613	1,959,571
Utang dividen	606,650	558,920
Beban masih harus dibayar	12,666,161	18,062,371
Liabilitas jangka pendek lainnya		
Pihak ketiga	56,250	131,250
Pihak berelasi	1,529,418	1,314,850
Utang sewa pembiayaan yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun	6,910,253	19,334,436
Total Liabilitas Jangka Pendek	164,608,081	217,729,910
LIABILITAS JANGKA PANJANG		
Utang sewa pembiayaan, setelah dikurangi bagian yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun	0	6,921,807
Liabilitas pajak tangguhan, Neto	52,046,522	28,864,496
Estimasi liabilitas imbalan kerja	45,481,010	34,589,519
Total Liabilitas Jangka Panjang	97,527,532	70,375,822
Total Liabilitas	262,135,613	288,105,732
EKUITAS		
Modal saham- nilai nominal Rp. 1.000 per saham.		
Modal dasar-900.000.000 saham		
Modal ditempatkan dan disetor penuh masing masing sebesar 656.249.710 saham	656,249,710	656,249,710
Tambahan modal disetor	24,965,139	24,965,139
Selisih penilaian kembali aset tetap	1,218,763,241	874,140,132
Saldo laba		
Telah ditentukan penggunaannya	23,500,000	22,500,000
Belum ditentukan penggunaannya	636,103,685	606,433,943
Total ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk	2,559,581,775	2,184,288,924
Keperluan non- pengendali	12,705,353	9,942,912
Total Ekuitas	2,572,287,128	2,194,231,836
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	2,834,422,741	2,482,337,568

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA 31 DESEMBER 2019 DAN 2018
(Dalam ribuan rupiah, kecuali laba bersih per saham dasar dalam rupiah)

	2019	2018
PENJUALAN NETO	2,091,491,716	2,400,062,228
BEBAN POKOK PENJUALAN	(1,781,348,783)	(2,037,197,168)
LABA BRUTO	310,142,933	362,865,060
Beban penjualan	(110,599,276)	(129,404,706)
Beban umum dan administrasi	(105,038,116)	(111,889,693)
Pendapatan operasi lainnya	60,634,709	36,379,185
Beban operasi lainnya	(25,218,205)	(9,709,875)
LABA DARI USAHA	129,922,045	148,239,971
Beban keuangan	(3,247,625)	(4,101,093)
Pendapatan keuangan	3,396,452	3,843,890
LABA SEBELUM PAJAK	130,070,872	147,982,768
BEBAN PAJAK	(28,605,312)	(37,295,885)
LABA NETO TAHUN BERJALAN	101,465,560	110,686,883
PENGHASILAN KOMPRESIF LAINNYA Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laporan laba rugi		
Selisih penilaian kembali aset tetap	371,862,816	0
Pajak tangguhan atas selisih penilaian kembali aset tetap	(24,873,380)	0
Pengukuran kembali imbalan pasca- kerja	(6,555,436)	5,509,412
Pajak penghasilan terkait	1,638,859	(1,377,353)
Pembalikan pajak tangguhan atas penjualan aset tetap yang dinilai kembali	141,844	218,946
Total Penghasilan Komprehensif lainnya - setelah pajak	342,214,703	4,351,005
TOTAL LABA KOMPRESIF TAHUN BERJALAN	443,680,263	115,037,888
LABA BERSIH yang dapat diatribusikan kepada :		
Pemilik entitas induk	100,635,879	111,064,894
Keperluan non-pengendali	829,681	(378,011)
Total	101,465,560	110,686,883
Total laba komprehensif yang dapat diatribusikan kepada :		
Pemilik entitas induk	440,917,822	115,409,044
Keperluan non-pengendali	2,762,441	(371,156)
Total	443,680,263	115,037,888
LABA PER SAHAM DASAR DAN DILUSIAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK	153,35	169,24

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA 31 DESEMBER 2019 DAN 2018
(Dalam ribuan rupiah)

	2019	2018
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan dari pelanggan	2,345,991,588	2,491,086,049
Pembayaran kepada pemasok	(1,897,254,875)	(2,058,516,488)
Pembayaran kepada karyawan	(174,970,201)	(171,042,439)
Pembayaran untuk beban usaha dan lainnya	(112,067,841)	(108,544,669)
Penerimaan dari kegiatan operasional lainnya, Neto	1,579,901	2,724,180
Arus kas diperoleh dari operasi	163,278,572	155,706,633
Pembayaran untuk pajak penghasilan	(37,126,886)	(47,600,009)
Pembayaran beban dan denda pajak	(22,945)	(1,992,317)
Pembayaran imbalan kerja karyawan	(117,060)	(375,005)
Pembayaran kontribusi ke dana pensiun	(1,015,000)	(2,000,000)
Pembayaran beban bunga	(3,148,383)	(4,152,640)
Penerimaan klaim pajak penghasilan dan pajak pertambahan nilai	30,325,570	30,500,464
Penerimaan penghasilan bunga	3,334,254	3,646,657
Arus kas neto diperoleh dari aktivitas operasi	155,508,122	133,733,783
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Hasil penjualan aset tetap	444,218	1,390,205
Uang muka pembelian aset tetap	(3,361,735)	(9,866,412)
Perolehan aset tetap dan aset tetap dalam pembangunan	(195,279,537)	(77,433,870)
Arus kas neto digunakan untuk aktivitas investasi	(198,197,054)	(85,910,077)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan utang bank	14,000,000	1,000,000
Pembayaran jaminan bank	(600,000)	(303,153)
Pembayaran utang sewa pembiayaan	(19,345,989)	(17,513,962)
Pembayaran dividen	(65,532,072)	(65,533,415)
Arus kas neto digunakan untuk aktivitas pendanaan	(71,478,061)	(82,350,530)
Penurunan Neto Dalam Kas dan Setara Kas	(114,166,993)	(34,526,824)
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN	245,989,564	280,516,388
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN	131,822,571	245,989,564

CATATAN :

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian tanggal 31 Desember 2019, telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik Tanubrata Sutanto Fahmi Bambang & Rekan (a member of BDO International) dengan pendapat wajar tanpa pengecualian dalam laporannya nomor: 00469/2.1068/AU.1/04/1619-1/1/IV/2020 tertanggal 24 April 2020.

Gresik, 30 April 2020

PT INDOSPRING Tbk.
SE & O

DIREKSI